# ¶ De corpore Christi

ria liquida soli sacerdotes. ita circa hoc sacramentū plus debet sumere tñ speciem panis solidā. sacerdotes autē specie vini li quidā. **E**t his potest patere q̄ verbū nostri themaris de carne et sanguine Christi intel ligendū est de spirituali manducatiōe et bitione. que est incorporatio corporis Christi per gratiam et caritatem et hoc ostendit istud verbū quod sequitur. In me manet et ego in eo. et dicit Augustinus super Iohannem Omelias. xxiij. ubi ipse dicit q̄ si h̄ intelligeret de māducatōe sacramentali. tūc fīlū ē. q̄a multi māducant sacramentaliter. et ramē nō manent in deo. nec dens in eis. igitur fīlū ipm̄ intelligitur de spirituali. p̄t etiā ip̄cedit Thomas in postilla. Christus ergo hic intelligit cibaz et pōnū societatē sanctorū. corporis et mem brū suorū quod est sancta ecclāia in pōde stinaria et vocatis et sanctis et glorificatis et iu sticatis et fidelibus eius. Et q̄ p̄ alterā spe ciem sufficiēt homo incorporari corpori Christi mystico. id est sufficiēt sumptio alterius speciei et tantū de scōdo.

**Dixi tertio** q̄ in verbis p̄missis tangit huius sacramenti utilitatis fructus et effectus salutaris p̄secutio. cū dicit. In me manet et ego in eo. In quo denotat utilitas huius sacramenti ultra omnia alia sacramēta. Pro quo sciendū q̄ fīlū Tho. super illud Iohannis. vi. Ego sum panis viuus. Hoc sacramentū est dñice passionis rememoratiū. Et cōfīne in se xp̄m passum. Unde quicqđ ē effēctus dñice passionis ad nos. totū eriam effēctus huius sacramēti. Nihil enim aliud est hoc sacramentū q̄ applicatio passio nis ad nos. nō enim decebat xp̄m fīlū sua p̄ficiētiam semp̄ esse nobiscū. et ideo hanc vnu suplere q̄ hoc sacramentū. Unde manifestū est q̄ destructio mortis quā Christus more sua defractū. et reparatio vite quaz eb̄fructus reparauit resurgendo est effēctus huius sacramenti. Et quia vita quam cō fert non est solū vita viuus homis. sed q̄n tum in se est vita totius mundi. ad quaz suf ficiens est more Christi. Ioh. ii. Ip̄e est p̄cipi atio p̄ peccatis nostris. et nō soluz nostris. sed etiā totius mundi. Et sequitur. Alia sa cramenta habēt singulares effectus sicut in baptismo solus baptizatus suscepit gratiam. Sed in imolatione huius sacramēti est vnuersalis effectus q̄a non soluz sa

cerdos consequitur effectū. sed etiā illi p̄ quibus orat. et ecclāia tota tam viuorum q̄s mortuorum. Luius ratio est. quia ī ipso continetur causa omnīū sacramentoz. scilicet Christus. **H**ec Thomas. Ille autem est precipiens effectus huius sacramenti. quia incorporat hominē Christo. Unde dicitur in verbo nostri themaris. In me manet et ego in eo. Et p̄ consequens qui coniungit mihi habet vitam eternā. **D**a net autē in nobis Christus duplicitate. scilicet in intellectu perfidem. in affectu p̄ caritatem que informat fidez. i. Ioh. viii. Qui manet in caritate in deo manet et deo in eo. Qui ergo sic credit Christū ut in eum ten dat habet ipm̄ in affectu et intellectu. ergo qui sic credit per fidem informataz caritate in xp̄m ut intendat in ipm̄ per caritatem spiritualiter manducat Christū. et talis habet Christū in se manentem. Et quia Christus diligentes se transformat in se. eo q̄ fīlū Dio nūs amor est vis virtutis transformans amantē in amatum. Ideo quicunq̄ sic diligat Christū manducando eum spiritualiter manet in ipso. Unde Augustinus exponens illud Iohannis. xv. Qui manet in me hic fert crucis multū. dicit. **D**anemus in Christo credendo. obediendo. perseverando. **M**anet in nobis Christus illuminando. subveniendo. perseverantia; dando. **D**ame autem becmansio fit per participari onem sacramentorum. et maxime huius sacramenti eucharistie ut hic dicitur. Utilitas autem ex hac mansione reciproca Christi in nobis et nostra in Christo multiplex est. Prima purgatio omnium peccatoruz. Unde Ioh. xv. Omne palmitē ferente fructū purgabile ut fructū plus afferat. Secunda diuina associatio. vñ Ioh. xv. Qui manet in me et ego in illo. Magna utilitas in associatione diuina. Quid enim deesse poterit illi qui haberet secum deum. venerū enī omnia bona cum illo. **G**apientie. vii. Unde Eccl. iiiij. Ue soli scilicet sine deo. Vincenzo Heneca. Nullus vir sine deo bonū esse potest. Tertia est fructificatio bonoz operū. vñ Ioh. xv. Qui manet ī me h̄ fert fructū multū sc̄z cordis p̄ sc̄as cogitationes et meditationes. oris p̄ professionē et gratarū actionē. nem. operū p̄ penitētē satisfactionez. Quarta imperatio petitorū. unde Ioh. xv. Si manseritis ī me et verba mea ī vobis